
 

     ANO XIX | Nº 1813 | MACAU, 15 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 578/2021, de 14 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, considerando o que dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos, consubstanciado na Lei 

Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal 8.666/93, e legislações complementares, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, os senhores: 

a) Luciano Régio de Sousa, sob CPF Nº. 024.033.024-22, primeiro suplente da Equipe de Apoio de 

Pregão; 

b) E Cleilson Inacio da Silva, sob CPF Nº. 019.504.504-14, segundo suplente da Equipe de Apoio de 

Pregão. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de junho de 2021. 

 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1813 | MACAU, 15 DE JUNHO DE 2021 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2021 

 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

FORNECEDOR: 3F LTDA, CNPJ: 23.484.444/0001-45. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de licença de uso de software para 

elaboração de orçamento de manutenção e obras do Município, tendo em vista atender as necessidades da 

secretaria municipal de infraestrutura, atendendo as demandas da Prefeitura Municipal de Macau/RN. 

Valor global: R$ 1.798,00 (Um mil, setecentos e noventa e oito reais). 

Vigência: até 09 de junho de 2022. 

Oriundo da: Inexigibilidade nº. 009/2021. 

Base Legal: Artigo 25 da Lei n°. 8.666/93. 

Orçamentário: 

21.001.15.451.0013.2034 - Natureza: 3.3.90.39 - Fonte: 15300000 e 10010000 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE 

MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – PREFEITO.  

Pelo Fornecedor: 3F LTDA – CNPJ: 23.484.444/0001-45 - RONELLE RODRIGUES SANTA ANA – 

CPF: 864.568.572-87 – SÓCIA.  

Macau/RN, 10 de junho de 2021. 

 

 

 
 

 

 



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de Referência: Mai/2020 a Abr/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida Exercício: 2021  Data: 15/06/2021 17:11:04   Pág.: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Mai/2020 Jun/2020 Jul/2020 Ago/2020 Set/2020 Out/2020 Nov/2020 Dez/2020 Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021Especificação

Evolução da Receira Realizada nos Últimos 12 Meses Previsão 

Atualizada 

Exercício

Total 

(Últimos 12 

Meses)

RECEITAS CORRENTES (I)  115.562.800,00 103.424.740,09 8.463.501,07 9.360.851,57 10.511.792,99 8.445.319,48 11.490.018,70 7.734.769,14 7.726.034,89 8.012.489,35 9.623.739,63 8.848.135,03 7.231.641,60 5.976.446,64

 301.532,79  346.610,65  324.673,46  916.529,12  651.996,54  520.769,54  399.226,62  1.148.103,24  633.310,43  637.241,35  617.282,22  550.478,80  7.047.754,76  4.320.000,00Impostos, Taxas e Contribuições 

de Melhoria

IPTU  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.329,12  1.329,12  100.000,00

ISS  271.755,01  326.183,76  292.479,39  375.929,66  539.324,70  485.296,72  375.520,87  761.538,32  615.266,43  540.471,26  405.715,48  343.903,63  5.333.385,23  3.000.000,00

ITBI  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.874,55  10.173,63  15.572,81  29.620,99  10.000,00

IRRF  21.865,30  18.826,89  24.200,45  540.599,46  24.042,84  22.265,71  23.705,75  386.564,92  14.358,79  14.777,79  16.404,64  14.469,56  1.122.082,10  1.100.000,00

Outros Impostos, Taxas e 

Contribuições de Melhoria

 7.912,48  1.600,00  7.993,62  0,00  88.629,00  13.207,11  0,00  0,00  3.685,21  78.117,75  184.988,47  175.203,68  561.337,32  110.000,00

 106.114,25  113.237,09  110.488,91  16.691,90  10.114,82  16.475,62  0,00  0,00  6.358,74  888.616,17  741.539,67  358.765,05  2.368.402,22  4.690.800,00Contribuições

 923,01  2.290,59  681,73  398,21  234,60  253,25  237,22  797,55  499,27  469,46  2.279,49  4.022,09  13.086,47  2.087.000,00Receita Patrimonial

Rendimentos de Aplicação 

Financeira

 906,79  2.290,59  681,73  398,21  234,60  253,25  237,22  797,55  499,27  469,46  2.279,49  4.022,09  13.070,25  2.055.000,00

Outras Receitas Patrimoniais  16,22  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  16,22  32.000,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Receita Agropecuária

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Receita Industrial

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00Receita de Serviços

 5.567.876,59  6.769.503,27  8.412.290,93  8.688.206,25  7.350.143,39  7.188.536,48  7.335.305,30  10.337.195,61  7.805.151,04  8.985.466,01  7.999.396,07  7.550.212,04  93.989.282,98  103.900.000,00Transferências Correntes

Cota-Parte do FPM  1.766.466,13  1.437.998,17  2.478.961,77  1.574.696,26  1.268.431,70  1.706.797,07  2.262.230,25  3.373.160,01  2.451.914,71  3.213.838,49  2.154.168,43  2.252.019,85  25.940.682,84  27.000.000,00

Cota-Parte do ICMS  1.535.062,35  1.563.555,02  1.832.462,98  1.997.722,00  2.418.207,32  2.262.227,80  2.233.157,79  2.941.751,80  2.666.065,27  2.542.021,23  2.870.733,07  2.125.918,04  26.988.884,67  25.750.000,00

Cota-Parte do IPVA  88.470,01  125.870,76  99.403,48  82.217,76  32.924,95  47.594,89  43.595,63  52.729,31  35.414,92  55.559,21  63.718,35  82.332,03  809.831,30  1.100.000,00

Cota-Parte do ITR  0,00  494,73  5,00  78,37  899,78  12.774,16  1.563,15  306,39  4.885,90  223,08  106,66  17,03  21.354,25  20.000,00

Transferências da LC 87/1996  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  30.000,00

Transferências da LC 61/1989  1.767,13  1.589,16  1.909,03  2.207,83  2.593,37  2.968,00  3.253,45  3.421,79  2.573,38  2.105,03  2.499,56  2.506,95  29.394,68  21.000,00

Transferências do FUNDEB  772.686,52  789.203,32  810.610,05  837.136,05  810.320,82  979.156,80  1.173.041,56  1.260.137,33  1.072.996,82  1.449.884,43  1.064.407,02  1.401.182,38  12.420.763,10  16.687.000,00

Outras Transferências Correntes  1.403.424,45  2.850.792,11  3.188.938,62  4.194.147,98  2.816.765,45  2.177.017,76  1.618.463,47  2.705.688,98  1.571.300,04  1.721.834,54  1.843.762,98  1.686.235,76  27.778.372,14  33.292.000,00

 0,00  0,00  0,00  1.914,15  0,00  0,00  0,00  3.922,30  0,00  0,00  354,12  23,09  6.213,66  515.000,00Outras Receitas Correntes

DEDUÇÕES (II)  13.394.200,00-12.225.367,07-1.145.789,86-1.739.443,57-2.051.365,53-1.037.742,63-1.073.847,73-908.759,99-806.472,34-744.611,39-731.384,40-681.695,01-625.901,52-678.353,10

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 -6.358,74 -888.616,17 -741.539,67 -253.231,13 -1.889.745,71  3.010.000,00Contrib. do Servidor para o Plano 

de Previdência

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Compensação Financ. entre 

Regimes Previdência

-678.353,10 -625.901,52 -681.695,01 -731.384,40 -744.611,39 -806.472,34 -908.759,99 -1.073.847,73 -1.031.383,89 -1.162.749,36 -997.903,90 -892.558,73 -10.335.621,36  10.384.200,00Dedução de Receita para 

Formação do FUNDEB

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I 

- II)

 102.168.600,00 91.199.373,02 7.317.711,21 7.621.408,00 8.460.427,46 7.407.576,85 10.416.170,97 6.826.009,15 6.919.562,55 7.267.877,96 8.892.355,23 8.166.440,02 6.605.740,08 5.298.093,54

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de Referência: Mai/2020 a Abr/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida Exercício: 2021  Data: 15/06/2021 17:11:04   Pág.: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

Mai/2020 Jun/2020 Jul/2020 Ago/2020 Set/2020 Out/2020 Nov/2020 Dez/2020 Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021Especificação

Evolução da Receira Realizada nos Últimos 12 Meses Previsão 

Atualizada 

Exercício

Total 

(Últimos 12 

Meses)
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00( - ) Transferências obrigatórias da 

União relativas às emendas 

individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 

(IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS 

LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III 

- IV)

 102.168.600,00 91.199.373,02 7.317.711,21 7.621.408,00 8.460.427,46 7.407.576,85 10.416.170,97 6.826.009,15 6.919.562,55 7.267.877,96 8.892.355,23 8.166.440,02 6.605.740,08 5.298.093,54

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00( - ) Transferências obrigatórias da 

União relativas às emendas de 

bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 

AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS 

LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL 

(VII) = (V - VI)

 102.168.600,00 91.199.373,02 7.317.711,21 7.621.408,00 8.460.427,46 7.407.576,85 10.416.170,97 6.826.009,15 6.919.562,55 7.267.877,96 8.892.355,23 8.166.440,02 6.605.740,08 5.298.093,54

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA

PREFEITO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FABIO BEZERRA DE SA. CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO

CONTROLADOR

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2021

Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Anexo 15 Exercício: 2021 -   Pág.: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RGF -  Anexo 1  (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal

Despesas Executadas (últimos 12 meses)

Liquidadas
Total (Últimos 

12 meses)

(a)

Inscritas em 

Restos a pagar 

não processados05/2020 06/2020 07/2020 08/2020 09/2020 10/2020 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021

Despesa Bruta Com Pessoal (I)  4.854.872,49  5.275.154,81  4.240.325,28  4.670.875,00  4.778.745,23  5.037.607,24  1.664.299,50  7.474.682,00  4.585.168,17  5.641.389,64  5.228.522,73  5.521.512,66  0,00 58.973.154,75

  Pessoal Ativo  3.865.400,69  4.282.326,88  3.246.508,90  3.679.836,75  3.882.872,00  4.073.641,15  698.149,39  5.501.024,28  3.609.806,00  4.663.959,18  4.248.361,89  4.555.747,57  0,00 46.307.634,68

    Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  3.421.631,38  3.373.546,20  3.220.687,32  3.238.876,66  2.969.742,27  3.605.463,44  693.009,49  5.350.905,75  3.556.486,21  4.134.323,14  3.317.563,27  4.066.562,04  0,00 40.948.797,17

    Obrigações Patronais  443.769,31  908.780,68  25.821,58  440.960,09  913.129,73  468.177,71  5.139,90  150.118,53  53.319,79  529.636,04  930.798,62  489.185,53  0,00 5.358.837,51

  Pessoal Inativo e Pensionistas  989.471,80  992.827,93  993.816,38  991.038,25  895.873,23  963.966,09  966.150,11  1.973.657,72  975.362,17  977.430,46  980.160,84  965.765,09  0,00 12.665.520,07

    Aposentadorias, Reserva e Reformas  870.934,28  874.290,41  865.429,68  867.161,51  775.029,32  835.076,76  837.260,78  1.722.523,70  846.214,36  847.038,14  850.471,94  832.917,30  0,00 11.024.348,18

    Pensões  118.537,52  118.537,52  128.386,70  123.876,74  120.843,91  128.889,33  128.889,33  251.134,02  129.147,81  130.392,32  129.688,90  132.847,79  0,00 1.641.171,89

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou da contratação de forma indireta (§1º do art. 18 da LRF) 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

  Despesas com Pessoal não Executada Orçamentariamente por motivo de Insuficiência Financeira  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II)  2.186.182,46  1.203.116,98  1.033.862,04  1.010.992,37  933.338,78  989.356,71  986.103,73  1.991.150,53  1.547.063,20  2.405.700,16  1.562.396,52  2.262.569,99  0,00 18.111.833,47

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  0,00  0,00  16.321,05  0,00  0,00  0,00  0,00  46.019,92  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 62.340,97

  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  1.158.381,24  164.357,96  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  45.000,00  170.066,14  827.907,13  0,00 2.365.712,47

  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  8.750,00  16.879,45  0,00  0,00  6.878,78  5.437,00  0,00 -38.305,55  562.503,87  1.366.240,84  379.852,22  430.330,40  0,00 2.738.567,01

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  1.019.051,22  1.021.879,57  1.017.540,99  1.010.992,37  926.460,00  983.919,71  986.103,73  1.983.436,16  984.559,33  994.459,32  1.012.478,16  1.004.332,46  0,00 12.945.213,02

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II)  2.668.690,03  4.072.037,83  3.206.463,24  3.659.882,63  3.845.406,45  4.048.250,53  678.195,77  5.483.531,47  3.038.104,97  3.235.689,48  3.666.126,21  3.258.942,67  0,00 40.861.321,28

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor
% Sobre a RCL 

Ajustada
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  91.199.373,02  44,80

(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (art. 166-A §1º, da CF) (V)  0,00  0,00

(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas de bancada (art. 166 §16 da CF) (VI)  0,00  0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)  91.199.373,02  0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)  40.861.321,28  44,80

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)  49.247.661,43  54,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  46.785.278,36  51,30

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do parágrafo1º do art. 59 da LRF)  44.322.895,29  48,60

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA

PREFEITO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FABIO BEZERRA DE SA. CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO

CONTROLADOR

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha


